


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 106 DEL 17/05/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

VERIFICA PROGETTI DI INVARIANZA IDRAULICA AI SENSI R.R. 

7/2017 -AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ARCH. CERIANI MICHELE. 

 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 «Regolamento recante criteri e 

metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’articolo 58 

bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (legge per il governo del territorio)» e s.m.i.; 

 

Dato atto che il Regolamento sopra citato prevede all’art. 6, comma 1 lettera a), per gli 

interventi soggetti a permesso di costruire, a segnalazione certificata di inizio attività di cui agli 

articoli 22 e 23 del d.p.r. 380/2001 o a comunicazione di inizio lavori asseverata, la redazione di un 

progetto di invarianza idraulica e idrologica, firmato da un tecnico abilitato, qualificato e di 

esperienza nell’esecuzione di stime idrologiche e calcoli idraulici, redatto conformemente alle 

disposizioni del presente regolamento e secondo i contenuti di cui all’articolo 10 dello stesso 

Regolamento; 

 

Dato atto che per la verifica dei progetti di cui all’art. 6 sopra citato è necessario aver 

maturato esperienza nell’esecuzione di stime idrologiche e calcoli idraulici e che il personale del 

Servizio Tecnico non è in possesso di tali competenze;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario, soprattutto nel caso di interventi ricedenti in classi di fattibilità 

geologica con limitazioni o di progetti di nuove costruzioni in aree nelle quali non sia possibile 

ricorrere all’immissione delle acque negli strati superficiali del sottosuolo, ricorrere ad un 

professionista esterno abilitato in possesso delle necessarie competenze; 

 

  Visto l’art. 1, comma 2, della Legge 16/07/2020 n. 76 dispone che “…le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 



 

2 

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 

per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

Ciò premesso e considerato attraverso SINTEL (Piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia), in data 04.05.2021 è stata creata la procedura n. 139746220, per la richiesta di offerta 

relativa all’affidamento dell’incarico di verifica progetti di invarianza idraulica ai sensi R.R. 7/2017 

durata 24 mesi per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA 22%, 

invitando i seguenti professionisti iscritti nell’elenco sopra citato: 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

Studio Nicoloso  Italia  MI  LEGNANO  

Studio Ceriani Michele  Italia  VA  UBOLDO  

 

 

Dato atto che alla data di scadenza (ore 11.00 del 08.05.2021) è stata presentata n. 1 offerta, 

per l’espletamento dell’incarico in oggetto: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO   
FORNITORE   

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA STATO OFFERTA 

1620411955440  
Studio Ceriani 
Michele 
 

Forma singola  
venerdì 7 maggio 
2021 20.25.55 
CEST  

Proposta di 
Aggiudicazione 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che l’incarico è stato aggiudicato allo Studio Ceriani Michele, 

con sede a Uboldo (VA) in Via IV Novembre, 53 – P.IVA 01612900124, che ha offerto un ribasso 

del 1%, sull’importo a base di gara di € 150,00, oltre contributi previdenziali e IVA 22%, per 

pratica, per un importo netto presunto di € 2.970,00, oltre contributi previdenziali e IVA 22%; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi e tecnico 

professionali autocertificati dall’impresa aggiudicataria in sede di presentazione dell’offerta ai sensi 

degli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito 

della verifica positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto il suddetto importo congruo e conveniente per questo Ente: 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, 

allegato alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

verifica dei progetti di invarianza idraulica ai sensi R.R. 7/2017 per la durata di 24 mesi allo Studio 

arch. Ceriani Michele, con sede a Uboldo (VA) in Via IV Novembre, 53 – P.IVA 01612900124, ai 

sensi dell’art. art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 

120/2020; 

 

Dato atto che il professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 



 

3 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, allo Studio arch. Ceriani Michele, con sede a Uboldo (VA) in 

Via IV Novembre, 53 – P.IVA 01612900124 l’incarico di verifica dei progetti di invarianza 

idraulica ai sensi R.R. 7/2017 che ha offerto un ribasso del 1%, sull’importo a base di gara di € 

150,00, oltre contributi previdenziali e IVA 22%, a pratica, per la durata 24 mesi, per un 

compenso pari € 2.970,00 (al netto del ribasso del 1%), oltre contributi previdenziali di Legge 

5% ed IVA 22%;  

 

2) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 3.804,57 compresa IVA e contributi previdenziali, a 

favore dello Studio arch. Ceriani Michele, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/ FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 1.141,37 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 1.902,29 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 760,91 

codice cofog: 1.3.4 

I. 21/00309 – 21/00084 

– 21/00045    

 

CIG:  ZAA3188437 

 

4) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 



 

4 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 17/05/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 






























